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نقش صنعت خودرو 
در اشتغال زایی و 
کاهش بی کاری

صنعت خودرو در ایــران یکی از صنایع 
مهم اســت و با وجود شــرکت های بخش 
خصوصی به طور مســتقیم و غیرمســتقیم 
بــرای تعداد قابــل توجهی از افــراد ایجاد 
اشــتغال کرده و به عنوان یک موتور محرک 
در اقتصــاد کشــور عمل می کنــد. صنعت 
خــودرو در ایران یکی از صنایع مهم اســت 
و از نظــر اهمیت پــس از صنعت نفت، در 
جایــگاه دوم قــرار دارد و قدمتــی حدودا 
۷۰ساله دارد. در ۷۰ سال گذشته این صنعت 
با فراز و فرودهــای متعددی روبه رو بوده و 
چالش های مختلفی را پشــت سر گذاشته و 
در این بین با مشــکلاتی مواجه بوده است. 
جنگ تحمیلــی، تحریم هــای بین المللی و 
برخی از سیاست های اقتصادی در داخل از 
مهم ترین عوامل و موانع رشــد این صنعت 
بوده اســت و آنچنان که باید نتوانسته رشد 
کند. هرچند نقدهای فراوانی به این صنعت 
وارد اســت، اما نباید فرامــوش کرد که این 
صنعت در اقتصاد کشــور چه نقش مهمی 
را ایفا می کند و حــدود ۳.۵ درصد از تولید 
ناخالــص کشــور و ۱۰ درصــد از میانگیــن 
ارزش افزوده کل صنعت کشــور را شــامل 
می شــود. با صنایع مختلفــی مانند فولاد، 
پلاســتیک، لاســتیک و الکترونیــک ارتباط 
تنگاتنگ دارد و رشــد آن به رشد این صنایع 
نیز کمک می کند. از طرفی گسترش صنعت 
خــودرو به توســعه جاده ها، پل ها و ســایر 
زیرساخت های حمل ونقل کمک می کند. این 
صنعت به عنوان یک صنعت پیشــرفته نیز 
می تواند به توســعه فناوری در کشور کمک 
کند و نقش ویژه ای در ایجاد اشتغال و رونق 

اقتصادی ایفا می کند.

نقش صنعت خودرو در ایجاد اشتغال
این صنعت با وجود شــرکت های بخش 
خصوصی به طور مســتقیم و غیرمســتقیم 
بــرای تعداد قابــل توجهی از افــراد ایجاد 
اشــتغال کــرده و بــه عنــوان یــک موتور 
محرک در اقتصاد کشــور عمــل می کند. در 
کارخانه هــای تولید خودرو، هــزاران نفر در 
بخش های مختلفــی مانند تولیــد، مونتاژ، 
کنترل کیفیت، مهندسی و مدیریت مشغول 
بــه کار هســتند. مراکــز تحقیق و توســعه 
خودرو نیز به نیروی انســانی متخصص در 
زمینه هــای مختلف مهندســی، طراحی و 

فناوری نیاز دارند.

اشتغال غیرمستقیم
صنعت قطعه ســازی به عنــوان یکی از 
صنایع وابسته به خودروسازی، اشتغال زایی 
گســترده ای دارد. تولید قطعــات خودرو از 
تا قطعات  الکترونیکی  کوچک ترین قطعات 
بــزرگ بدنــه، نیازمنــد نیــروی کار ماهر و 

نیمه ماهر است.
خدمــات پــس از فروش: شــبکه گســترده 
نمایندگی هــا و مراکز خدمات پس از فروش 
خــودرو، فرصت های شــغلی بســیاری را 
در زمینه هــای تعمیر، نگهــداری و فروش 

قطعات یدکی ایجاد می کند.
صنایع وابســته: صنایع دیگری مانند فولاد، 
پلاستیک، لاستیک، رنگ و پوشش نیز به طور 
مســتقیم یا غیرمســتقیم به صنعت خودرو 
وابسته هســتند و اشتغال زایی قابل توجهی 

دارند.
حمل ونقــل  لجســتیک:  و  حمل ونقــل 
خودروهای تولیدشده، قطعات و مواد اولیه، 
بــه تعداد زیادی راننــده، بارگیر و کارمند در 

بخش لجستیک نیاز دارد.
خدمــات مالــی و بانکی: تأمیــن مالی خرید 

به  تســهیلات  ارائــه  خــودرو، 
قطعه ســازان،  و  تولیدکنندگان 
در  انســانی  نیــروی  نیازمنــد 
بخش های مالی و بانکی است.

بریکس به دنبال جانشینی برای سوئیفت

کنفرانس برتون وودز که پس از پایان جنگ دوم جهانی برای ترســیم 
رژیم پولی و مالی جهانی برگزار شد، برخلاف پیشنهادها و پیش بینی 
کینز، مســیر دیگری را پیمود که منجر به سروری دلار در مبادلات بازرگانی و 

مالی جهانی شد.
آمریــکا با اجــرای طرح مارشــال در قالــب کمک به بازســازی اقتصاد 
ویران شــده کشــورهای غرب اروپا و ژاپن، عملا به ذخیره ســازی دلار در این 
کشــورها دســت زد؛ زیرا هزینه کمک هــای مالی آمریکا به این کشــورها با 
دلار انجام می شــد، اما ایــن دلارها در داخل این کشــورها باید به پول ملی 
آنهــا برای اقدامات عمدتا عمرانی و بازســازی زیرســاخت های اقتصادی و 
صنعتی و شــهرها هزینه می شــد ( جالب توجه اینکه هنوز رابطه محاسبه 
تبدیــل دلار حاصل از صادرات به ریال و اعمال آن در بودجه ســالانه ایران 
اجرا می شــود و مبنای کسر بودجه کشــور بر پایه تبدیل دلارهای صادراتی

به ریال است).
ایجــاد ذخیــره دلار در کشــورهای صنعتــی عمــده، زیرســاخت های 
دست نخورده آمریکا در جریان جنگ دوم و سیل کالاهایی که نیاز کشورهای 
اروپایــی درگیر در جنگ، چه در طول جنگ و چه در دوران بازســازی بود و 
توسط آمریکا  تأمین می شد، قدرت فراوانی به سازمان صنعتی آمریکا داد که 
مصادف شدن آن با افزایش قدرت نظامی روزافزون این کشور در گوشه  و کنار 

دنیا، موجب تحکیم و استواری هژمونی دلار در اقتصاد دنیا شد.
باید به این نکته اشاره کرد که رقابت دلار با لیر انگلیس به پیش از جنگ 
اول برمی گردد که پس از تأســیس پادشاهی سعودی توسط آمریکا و کشف 

نفت در این کشور و تحولات پس از جنگ، به سود دلار تغییر کرد.
افزایــش قدرت صنعتی و تولیــد ناخالص داخلی این کشــور، به آمریکا 
اجــازه مــی داد  دلارهای زیادی چــاپ و روانه بازار کند. قید وابســتگی دلار 
بــا ذخیــره طــلا در دهه ۷۰ میــلادی و پس از ملاقات نیکســون با ســران 
حکومت های ایران، عربســتان و کویت و اجبار آنــان به فروش نفت با دلار، 
عملا هرگونه داد و ســتد نفت در بازارهای ســرمایه داری را زیر ســیطره دلار 
بــرد و نفت به جای طلا پشــتوانه دلار شــد؛ بــا این تفاوت که ایــن بار بازار 
نفــت بود که به دلار وابســته می شــد. همین موضوع به نوبــه خود باعث 
قدرت گیــری دلار برای دهه ها و ســروری آن بــر مراودات مالــی بازرگانی 

و اقتصادی جهان شد.
رشد مالی گرایی که به ادغام ســرمایه مالی با سرمایه صنعتی منجر شد 
و رشــد فناوری بانکی و مالی به نوبه خود منجر به گســترش ســلطه دلار 
بــر منزوی ترین اقتصادهای جهان شــد، به گونه ای که دولــت آمریکا با ابزار 
پیام رســان سوئیفت به آســانی قادر به کنترل و پایش هر گونه تراکنش مالی 

در سراسر جهان شد.

سهم دلار در اقتصاد جهان
آخرین آمارها که توسط استاتیستا منتشر شده، نشان می دهد  سهم دلار در 
تجارت جهانی ۹.۳ درصد، در تولید ناخالص داخلی جهانی ۲۵.۴ درصد، در 
پرداخت های داخل سوئیفت ۴۶.۵ درصد و در ذخایر ارزی رسمی کشورهای 
جهان ۵۹ درصد اســت. همین آمار نشــان می دهد دلار ۵۹ درصد از ارزش 
ذخایر خارجی در سراســر جهان را تشــکیل می دهد و یورو نیز در ۲۰ درصد 
ذخایر خارجی ســهم دارد. این آمارها نشان دهنده ســهم بالا و تعیین کننده 

دلار در اقتصاد جهانی است.

بریکس پی؛ پیام رسان تراکنش مالی
رشــد متوازن و مســتمر اقتصاد چین و ظهور اقتصادهای پویا در روسیه، 
برزیل و هند و کشــورهای شــرق آســیا نه تنها تهدیدی علیه رشد اقتصادی 
آمریکا و غرب نیســت، بلکه این رشد مکمل رشــد اقتصادی آمریکا و غرب 
بوده اســت. از آنجا که برخی از اعضای بریکس از هم پیمانان آمریکا هستند 
و ترکیه عضو ناتو درخواســت عضویت در این ســازمان را داده، نشان دهنده 
این اســت که اعضا نمی خواهند این شریک را با آن شریک تاخت بزنند یا در 
یک بلوک بندی اقتصادی یا تجاری علیه بلوک بندی دیگر وارد شــوند، بلکه 
خواهان جهانی پراکنده با بازیگرانی متکثر و مستقل هستند که حتی الامکان 

اقتصاد را از سیطره سیاست رها کند.
بهره برداری سیاســی آمریکا از جهان روایی دلار و پیام رســان ســوئیفت 
برای اعمال محدودیت علیه کشــورهای مســتقل یا مخالف سیاســت های 
آمریکا و انــواع تهدیدها علیه شــرکای تجاری و اقتصادی چین، روســیه و 
ایران موجب شد کشورهای عضو بریکس به دنبال ساز و کاری برای رهایی از 
ســلطه دلار برآیند. فروش اوراق قرضه آمریکا که توسط بانک مرکزی چین 
نگهداری می شــود، تبدیل ذخیــره ارزی دلاری برخی کشــورها حتی ترکیه 
به طــلا و انجام صد   د رصد مبادلــه تجاری میان روســیه و چین با ارزهای 
ملی و گســترش دامنه مبادله تجاری میان برخی کشورها از جمله عربستان 
هم پیمان اســتراتژیک آمریکا با چین با ارز یوان به پیشنهادهایی مانند ایجاد 
ارز بریکس منجر شــد که به  علت دشــواری های زیاد از جمله ذخیره سازی 
این ارز در کشــورهای عضو و لــزوم همگن  کردن اقتصاد کشــورهای عضو، 

کنار گذاشته شد.
به نظر می رســد اعضای بریکس با واقع بینی با ایجاد بریکس پی که یک 
ابزار پیام رســان مبادلات مالی اســت، نخســتین گام را پس از اعلام ارزهای 
دیجیتــال ملــی برداشــته اند. در واقع بریکس پی نــه یک پول یــا ارز، بلکه 
پیام رســانی اســت برای مدیریت تراکنش های مالی میان کشــورهای عضو 
بریکــس که هم اکنون بــا ارزهای ملی آنهــا در جریان اســت. اما چنانچه 
نهادهای مالی و پولی از جمله بانک توســعه بریکس عملیاتی شــود، نقش 
بریکس پی پررنگ تر شــده و می تواند نقــش دلار را در مبادلات پولی و مالی 

جهان کم رنگ کند.

رشد اقتصادی کند و هشداردهنده
عملکرد رشد اقتصادی ایران برای چهار دهه اخیر چندان قابل 
دفاع نیست؛ به خصوص برای دهه اخیر رشد اقتصادی کشور در 
نیمی از سال های دهه ۱۳۹۰ منفی بوده و میانگین نزدیک به یک 
درصدی را ثبت کرده است. باید توجه داشت که رشدهای مثبت 
اقتصادی در ســال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۲ هم عمدتا ناشی از افزایش 
قیمت جهانی نفت و صادرات آن بوده اســت نه تغییر اساســی 
ساختارها و رشد موجودی سرمایه. پس از اتفاقاتی که در نتیجه 
حمله روسیه به اوکراین در بازار نفت رخ داد، صادرات نفت ایران 
طبق آمارهای بانک مرکزی از ۲۴ میلیارد دلار در ســال ۱۳۹۹ به 

بیش از ۵۵ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱ رسید.
گرچه توقف تقریبی فرایند رشــد اقتصادی کشــور در بیش از 
یک دهه گذشــته و پس از آغاز تحریم های گســترده علیه کشور 
بسیار مورد توجه قرار گرفته است، اما با نگاهی بلندمدت می توان 
گفت در نیم قرن گذشته ایران نتوانسته است در قیاس با بسیاری 
از کشورهای هم رده خود رشد اقتصادی مناسب و پایداری داشته 
باشد. بر اســاس اعلام بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور که در 
ســال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰ همــواره بیش از چهــار درصد بود، در 
سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ با کاهش ۲.۵ واحد درصدی نسبت 
به بهار ۱۴۰۲ به رقم ۳٫۲ درصد رســیده است. این موضوع نشان 
می دهد در سال جاری روند رشد اقتصادی کاهنده است. بر اساس 
پیش بینی صندوق بین المللی پول، رشــد اقتصادی ایران در سال 
۲۰۲۴، ۳٫۷ درصد و در ســال ۲۰۲۵ حدود ۳٫۱ درصد پیش بینی 
می شــود. مرکز پژوهش های مجلس هم در آخرین گزارش خود 
رشــد اقتصادی ایران را در ســال ۱۴۰۳، ۲.۵ و در سال ۱۴۰۴، ۲.۹ 
درصــد پیش بینی کرده اســت. موارد مذکــور حکایت از کاهش 
سطح رشــد اقتصادی دارد. به نظر می رسد این موضوع بیش از 
هر چیز ناشی از کاهش ظرفیت های خالی اقتصاد در چهار سال 
اخیر و نبود رشد سرمایه گذاری در بیش از یک دهه گذشته است. 
همچنیــن قطعی برق یکی دیگــر از چالش های بخش حقیقی 
اقتصاد اســت. رشــد شــاخص تولید و فروش صنایع بورسی در 
شش ماهه نخســت ســال ۱۴۰۳ به ترتیب منفی ۲٫۲ و منفی ۹ 
درصد بوده است. همچنین نتایج شاخص مدیران خرید «شامخ» 
اتاق ایران نشــان می دهد شــاخص مدیران خرید بخش صنعت 
از خرداد وارد روند کاهشــی شــده و کمتر از ۵۰ ثبت شده است 
و مهم ترین دلیــل این کاهش، تداوم قطع بــرق بوده و منجر به 

تعطیلی بسیاری از خطوط تولید کارخانه ها شده است.
از ســوی دیگر تورم در چند دهه اخیر در اقتصاد ایران به یک 
پدیده ماندگار تبدیل شــده اســت و از نظر اندازه و شــدت هم با 
کشورهای پیشرفته، شمال آفریقا و خاورمیانه قابل مقایسه نیست 
و کیفیت آن هم طوری اســت که بسیار نامتناسب عمل می کند 
و روز بــه روز تخصیص منابــع را بدتر و توزیع درآمــد را به زیان 
طبقات متوسط و پایین و عوامل مولد بدتر می کند و همه افق های 
تصمیم گیری اقتصادی را کوتاه کرده و موجب یأس و نااطمینانی 
جامعه و فرار سرمایه و مغزها شده است. در اقتصاد، تورم صرفا 
به عنوان یک بیماری شــناخته نمی شــود بلکــه از آن به عنوان 
سرطان یاد می شود. این تشبیه از آن جهت است که  مانند سرطان 
که تک تک سلول ها و کل سیســتم ایمنی بدن را درگیر می کند و 
مانع کارکرد درســت و صحیح اجزای بدن می شود، تورم هم کل 
سیســتم اقتصادی یک جامعه را به هم می ریزد و مانع از کارایی 
سیستم می شود. تورم علاوه بر آنکه فعالیت های سوداگرانه، فرار 
ســرمایه، فقر، بی کاری و... را افزایــش می دهد، منجر به نابودی 
تولید، سرمایه گذاری و... هم می شود و می تواند تا مرحله بحران 
اقتصادی پیش برود. این موضوع زمانی اهمیت می یابد که تورم 
موجود در اقتصاد به صورت پایدار و مداوم باشد و چندین سال در 

فضای اقتصادی جامعه حکمفرما باشد.
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تــورم کل و نقطه به 
نقطه در شــهریور  ۱۴۰۳ به ترتیب ۳۴٫۸ و ۳۱ درصد اعلام شــده 
است. همچنین بر اساس اعلام بانک مرکزی، نرخ تورم تولیدکننده 
کل و نقطــه به نقطه در مرداد  ۱۴۰۳ بــه ترتیب به ارقام ۲۸٫۲ و 

۲۴٫۱ درصد رســیده اســت. بررســی ارقام مذکور نشان می دهد 
علی رغم روند نزولی تورم مصرف کننده و تولیدکننده، روند نزولی 
آن در ماه های اخیر کند شــده که این موضوع حکایت از رسیدن 
نرخ تورم به هســته ســخت آن دارد. بر اســاس آخرین گزارش 
صندوق بین المللی پول، نرخ تورم در سال ۲۰۲۴ به ۳۱٫۷ درصد 
و در سال ۲۰۲۵ به ۲۹.۵ درصد خواهد رسید. همچنین بر اساس 
پیش بینی های مرکز پژوهش های مجلس، نرخ تورم در سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ به ترتیب به ۳۴ و ۳۱ درصد خواهد رســید. با توجه 
به جمیع آمــار و ارقام مورد اشــاره، می تــوان نتیجه گرفت که 
پیش بینی ها از کاهش روند ســطح رشد اقتصادی و کاهش روند 

نزولی نرخ تورم برای سال آتی حکایت دارد.
شایان ذکر اســت که منحصرکردن علت تورم فعلی ایران به 
رشــد نقدینگی، دادن آدرس غلط به مخاطب اســت و اشارات 
سیاســتی آن بســیار پرمخاطره خواهد بود. برای خلاص شــدن 
از تــورم بالا، باید علل واقعی آن را رفع کرد. متأســفانه آنچه در 
بعضی محافل علمی عنوان می شــود و بر زبان سیاست گذاران و 
دست اندرکاران جاری است، یعنی کسری بودجه و نقدینگی، علل 
واقعی تورم نیست بلکه معلول هایی است که در کنار خود تورم 
نتیجه و حاصل پرش های ارزی اســت. این پرش های بی ســابقه 
نرخ ارز است که موتور محرکه تورم های لجام گسیخته اخیر بوده؛ 

این کاملا بدیهی، مشهود و غیر قابل خدشه است.

گریزی بر لایحه بودجه ۱۴۰۴
طبق ارقام درج شده در بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴، بودجه 
کل کشــور معادل ۱۱هزارو ۸۹۶ هزار میلیارد تومان اعلام شــده 
است که مشتمل بر شــش هزارو ۴۰۷ هزار میلیارد تومان بودجه 
عمومی دولت (۵۴ درصد ســهم) و پنج هزار و ۴۸۹ هزار میلیارد 
تومان بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسه های وابسته 
به دولت (۴۶ درصد ســهم) است. شایان ذکر است که دولت در 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ به منظور نظم بخشی و انسجام بودجه، منابع 
فرابودجه و هدفمندی را نیز به بودجه عمومی انتقال داده است. 
بر این اساس در لایحه بودجه ۱۴۰۴ جمع منابع عمومی دولت با 
احتســاب بودجه هدفمندی، نیروهای مسلح و... پنج هزارو ۹۸۸ 
هــزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده که اگر ایــن رقم با رقم 
دوهــزارو ۵۶۲ هزار میلیارد تومانی قانون بودجه ۱۴۰۳ مقایســه 
شود، حاکی از رشــد ۱۳۴ درصدی منابع عمومی دولت است. با 
این حال نگاهی به ارقام بودجه نشان می دهد اضافه شدن ارقام 
هدفمندی یارانه ها و فرابودجه ای به ســقف بودجه ۱۴۰۴ منجر 
به این افزایش شــده و اگر این موارد حذف شوند، جمع کل منابع 
عمومی دولت در لایحه پیشــنهادی سه هزارو ۴۴۸ هزار میلیارد 
تومان خواهد بود که ۳۵ درصد نســبت بــه قانون بودجه ۱۴۰۳ 

رشد یافته است.
بررســی اجزای منابع عمومی دولــت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
گویای آن اســت که در لایحه پیشــنهادی پیش بینی شــده است 
که رقم دوهــزارو ۲۷۶ هزار میلیارد تومان از محل درآمدها، رقم 
دوهــزارو ۳۳۲ هزار میلیارد تومــان از محل واگذاری دارایی های 
سرمایه ای و رقم هزارو ۳۸۰ هزار میلیارد تومان از محل واگذاری 
دارایی هــای مالــی محقق خواهد شــد. مطابق با آمــار و ارقام 
ارائه شــده در لایحه پیشــنهادی بیشــترین افزایش مربوط به دو 
جزء ســایر درآمدها ۱۱۱ درصد و خالص حقــوق ورودی گمرکی 
۸۵ درصد اســت؛ ضمن اینکه درآمدهای مالیاتی نسبت به سال 
گذشته ۳۹ درصد رشد داشــته که بیشتر از ارقام تورم پیش بینی 
 شده است. اگرچه جزئیات مربوط به درآمدهای مالیاتی ارائه نشده 
اســت، اما به واسطه رشد قابل توجه آن، احتمالا فشار مضاعفی 
بر بنگاه ها و شرکت های خصوصی در شرایط تورمی اقتصاد کشور 
وارد شــود. مهم ترین دلیل ر شد قابل توجه حقوق ورودی، تغییر 
نرخ ارز مبنای محاســبه حقــوق ورودی از ۲۸هزار و ۵۰۰ به نرخ 
مرکز مبادله طلا و ارز یعنی حــدود ۵۰ هزار تومان و واردات ۱٫۸ 

میلیارد یورو خودروی سواری با نرخ تعرفه صددرصدی است.
در بخش واگذاری دارایی های ســرمایه ای برآورد شده است 

کــه دوهزار و ۱۰۷ هــزار میلیارد تومان از محــل منابع حاصل از 
نفــت، گاز و فراورده های نفتی محقق خواهد شــد. برآورد چنین 
رقمی در بخش واگذاری دارایی های ســرمایه ای نشان از آن دارد 
که مفروضات نرخ فروش و میزان فروش با واقعیات بین المللی 
منطبق نیســت و فارغ از تحولات جهانی چنین برآوردی صورت 
گرفته اســت. درواقع، یکی از مفروضات میــزان تولید نفت خام 
کشور است که در لایحه بودجه پیشــنهادی سه هزار و ۷۵۰ هزار 

بشکه در روز فرض شده است.
هرچند آمار رســمی از میزان تولید نفت خام کشــور منتشــر 
نمی شــود، با این حال بر اساس آخرین گزارش اوپک، تولید نفت 
ایران بر اساس منابع ثانویه سه هزار و ۲۵۰ هزار بشکه در روز اعلام 
شــده که از این منظر بودجه با بیش بــرآوردی قابل توجه روبه رو 
اســت. همچنین در لایحــه بودجه قیمت نفــت ۶۳ دلار فرض 
شده است. بر اســاس پیش بینی EIA، قیمت نفت برنت در سال 
۲۰۲۵ حدود ۷۸ دلار پیش بینی شــده که با فرض ضریب وصول 
۸۰ درصدی، درآمد نفت هم تا حدودی دارای بیش برآورد است. 
همچنین واگذاری دارایی های مالی در لایحه بودجه پیشــنهادی 
حدود هزارو  ۳۸۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که نسبت 
به رقم ســال قبل یعنی ۳۲۹ هزار میلیارد تومــان افزایش قابل 
توجه داشته است. با این حال بررسی ارقام نشان می دهد که ۵۴۱ 
هزار میلیارد تومان از رقم مذکور ناشی از استقراض از صندوق و 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان بابت سیال ســازی بدهی ها برای اجرای 
ماده ۱۰ قانون برنامه هفتم پیشــرفت لحاظ شــده است. بنابراین 
میزان انتشار اوراق رقمی در حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد 
بود که نسبت به سال قبل حدود صد درصد افزایش یافته است.

این میزان رشد به احتمال زیاد منجر به افزایش نرخ های سود 
و در نتیجه افزایش نرخ تأمین مالی تولید خواهد شد.

در بخش مصارف هزینه ها چهارهزار و  ۸۱ هزار میلیارد تومان، 
تملک دارایی های ســرمایه ای هزارو ۱۹۷ هــزار میلیارد تومان و 
تملــک دارایی های مالی ۷۱۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شــده 
اســت. با این حال نگاهی دقیق تر به ارقام مذکور نشان می دهد 
در بخش هزینه ها، مصارف هدفمندی که در قانون بودجه ۱۴۰۳ 
در سقف بودجه لحاظ نشده بود، به این بخش اضافه شده است.
همچنیــن در بودجه عمرانــی هم نفت نیروهای مســلح و 
طرح های خاص که در ســال های گذشته در سقف بودجه نیامده 
بود، به سقف اضافه شده و اگر صرفا مخارج عمرانی مشابه آنچه 
در قانون بودجه سال های گذشته لحاظ می شد، مد نظر قرار گیرد، 

رقم مذکور حدود ۵۶۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود.
در نهایــت در تملک دارایی های مالی هــم رقم تأدیه بدهی 
بــه تأمین اجتماعی ۲۰۰ هزار میلیارد تومــان و بانک ها ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان به ســقف بودجه اضافه شــده که در صورت کسر 
آنها، رقم تملک دارایی های مالی ۳۱۰ هزار میلیارد تومان خواهد 
بود. کســری تراز عملیاتی لایحه بودجه ۱۴۰۴ با احتســاب موارد 
فرابودجــه و هدفمندی انتقال یافته بــه بودجه عمومی، معادل 
هزارو ۸۰۷ هزار میلیارد تومان برآورد می شــود. هزارو ۱۳۵ هزار 
میلیارد تومان از این کسری از محل منابع حاصل از صادرات نفت 
و گاز (مازاد تراز تملک دارایی های سرمایه ای) و ۶۷۰ هزار میلیارد 

تومان از محل تراز دارایی های مالی تأمین خواهد شد.
نکته مهم آنکه اگرچه بزرگ شــدن رقم کسری تراز عملیاتی 
نســبت به ســنوات گذشــته به علت انتقال بودجه هدفمندی 
و نیروهای مســلح و... به بودجه عمومی اســت، اما با توجه به 
ارائه نشــدن داده های رســمی درباره هزینه های دولت در بخش 
اول لایحه بودجه ۱۴۰۴، دلیل ایجاد این کســری مشخص نیست 
و بنابراین نمی توان تحلیلی درباره آن  ارائه کرد. شایان ذکر است 
که در لایحه بودجه پیشنهادی، منابع ارزی برای واردات کالاهای 
اساسی معادل ۱۲ میلیارد دلار در نظر گرفته شده است؛ در حالی 
که واردات نزدیک به ۱۸ میلیارد دلاری کالاهای اساســی در سال 
۱۴۰۲ نشــان می دهد در صورت تداوم تخصیص ارز ترجیحی به 
کالاهــای فعلی، این رقم با کم برآوردی روبه رو اســت. همچنین 
افزایش تدریجی نرخ تسعیر ارز می تواند موتور محرک تورم باشد.

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی در گزارشی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ را برای ترمیم چالش های اقتصادی کشور ناکارا دانست

ناترازی های بودجه
گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرق: مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی در 
گزارشی با عنوان لایحه بودجه ۱۴۰۴ از نگاه 
بخش خصوصی به رشد اقتصادی کند کشور 
در چهار دهه گذشته اشــاره کرده و هشدار 
داده که رشد اقتصادی کشور در نیمی از دهه 
۹۰ خورشیدی منفی بوده است. این مرکز در 
ادامه به استهلاک زیرساخت های اقتصادی 
و ناتــرازی انــرژی گریــزی زده و وضعیت 
تولید را نامســاعد خوانده اســت. در ادامه 
این گزارش، تحلیلــی از لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
آمده که از نظر پژوهشگران این مرکز نه تنها 
غیرواقعی  دولت  پیش بینی شده  درآمدهای 
ارزیابی شــده است، بلکه تأکید دارد بودجه 

می تواند تورم زا باشد.
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